¹ Niccolò III d'Este (ca. 1383-1441): Marquess of Ferrara and Modena from 1393 to his death.

² For a general biography, see Ippolito.

³ He had been legitimated the pope Boniface IX in 1391.

⁴ Alberto V d'Este (1347-1393): Marquess of Ferrara and Modena from 1388 to his death.

⁵ Ottobuono de' Terzi, see sect. 26.

⁶ Muzio Attendolo Sforza.

⁷ Ippolito: ... nel 1403 Reggio e Parma erano venute a trovarsi sotto il dominio di Ottobuono Terzi, protetto dai Veneziani e temibile rivale del signore estense. ... Una nuova intesa contro Ottobuono Terzi, nel 1409, diede infine i frutti sperati, perché l'E., attirato il rivale in un tranello – un incontro presso il castello di Ribiera per trattare un accordo di pace -, lo fece assassinare da Muzio Attendolo Sforza. Poco dopo l'E. conquistava Reggio e Parma.

⁸ Ippolito: Da allora [1420] in poi l'E. cercò di mantenersi equidistante dai due stati più forti [Milan and Venice], tentando semmai di mediare tra le differenti posizioni, con cui garantendo l'integrità del proprio dominio. ... In quello stesso anno [1431] riuscì a mantenersi neutrale nelle ripresa del conflitto tra Filippo Maria Visconti e Venezia; l'8 apr. 1433 portò anzi a compimento una nuova opera di mediazione favorendo l'accordo che venne in quel giorno siglato dai contendenti ancora in Ferrara. Qualche mese dopo il duca milanese gli dava mandato di sovrintendere alla corretta applicazione della pace ferrarese.

⁹ Presumably with troops.

¹⁰ Ippolito: Nel 1438, ancora, la Repubblica veneta, per prevenire un possibile avvicinamento degli Este ai Visconti ... restituì liberamente al marchese quel Polesine di Rovigo che tante altre volte ... Ferrara aveva inutilmente tentato di riconquistare.

[48] *Tanta in justitia et pace subditos suos tenuit, ut, quamvis filias et uxores eorum ad concubinatum sibi assumeret, tamen ab omnibus amaretur.*¹ Fuit vir pinguis, laetus, facetus,² voluptati deditus. *Ex ore ejus auditum est nullam voluptatem se scire, qua non uteretur, si posset.*³ Concubinas habuit *admodum*⁴ multas, ex quibus plurimos liberos⁵ suscepit. *Rustici et cives non aegre tulerunt filias suas ab eo rapi, cum scirent possibile esse filium qui ex ea nasceretur, regnare.*⁶ Uxores legitimas duas habuit, ex ultima etiam prolem suscepit, sed non sibi in regno substituit. Fuit admodum felix, sed non sivit⁷ fortuna eum semper esse felicem, nam filius, quem⁸ ex concubina susceperat, admodum pulcher *et moratus*⁹, primam ejus uxorem adulavit¹⁰ ac ex illius provocatu cognovit. Quod cum marchio comperisset, usus magis rigido quam sapienti consilio, et¹¹ filium et conjugem truncari capite jussit durumque sibi et suis civibus spectaculum praebuit, quae res cursum suae felicitatis interrupit.